si aliter procedat, & exequatur, sed est delegatus ad iustitiam, & tunc si procedit extra judicialiter, excedit ordinem sibi commissum, & potest sibi impunè resisti, etiam violenter, & indistincte, & in hoc concordant omnes Doc. & nullus discrepat, siue grauamen sit reparabile, siue irreparabile, ex quo tunc procedit, ut priuatum. Ita tenet Abb. in c. conquerente. col. 2. uer. no. bene hanc gl. & c. 2. de resi. spol. & ita intelligitur tex. in l. prohib. C. de iu. fisi. lib. 10 & quod no. Inn. & Abb. in d. c. si quando, q. Flor. in l. quædammodum. & magistratu. ff. ad l. Aqui & Bar. in d. uer. rebellando. & Abb. in c. dilectus. el. 1. 4. no. de res. in quib. locis non distinguuntur, an exequio sit reparabilis uel nō. & merito. quia procedendo extra judicialiter, procedit ut priuatus, & potest sibi resisti, siue cui libet priuato, ut no. glo. in l. non uidetur. §. q. iussu. ff. de reg. iur. Hoc etiam colligitur ex dictis Pari. in tract. syn. in uer. resistentia, in prin. & ita procedat id, quod dixi supra in 2. par. in 2. argumento, & in omnibus alijs sequentibus. Quod † autem dixi, in iudice procedente extra judicialiter, idem dicas, si procedit judicialiter in negocio sibi non commisso, quia respectu illius negotiij non habet iurisdictionem, & potest sibi impunè resisti. ita d. Abb. in d. cap. si quando in 2. not. referendo ibi Inn. & ita procedit tex. in d. l. contra. C. de exec. & exac. li. 12. & no. Par. in d. gl. in uer. rebellando. in prin. Secundo casu principali. l. quando procedit judicialiter, & in forma iudicii, & uult exequi iniuste & tunc aut executio est irreparabilis, ut quia uult aliquem torquere, uel multilare, uel occidere iniuste, & tunc potest sibi indistincte resisti, & ita communiter tenent omnes, & in hoc nullus discrepat, maxime Fel. in d. cap. si quando, col. pen. in 3. fall. & ibi etiam Abb. ubi sentit, quod tunc non est opus appellatio ne, licet Bal. teneat contrarium in l. ut uim. in 8. q. ff. de iust. & iur. ubi dicit, quod debet prius appellari, & postea resisti op. Bald. est potius ad cautelam, quia communiter omnes Doct. non requirunt appellationem de necessitate in isto casu, & ita intelligitur. omnes, C. de dec. lib. 10. & quod not. Ias in d. l. 26 ut uim. col. 6. in prin. Aut executio † est reparabilis, quia potest per appellationem recuperari, ut quia sumus in causa civili uel alia executione pecuniaria, & reuocabili, & tunc

aut sententia est lata contra legem & est ei denter iniusta, uel est aliter ipso iure nulla. nā qn̄ sententia est notoriè iniusta, & contra legem dī continere nullitatē, ut h̄ per Abb. & Fel in c. inter ceteras, de re iud. & isto calū pōt similiiter indistincte resisti officiali volenti exequi, quia censetur de facto procedere, non de iure, ex quo sententia nulla, non meretur de iure executionem. Ita tenet Dyn. in d. cap. quod quis. de reg. iu. lib. 6. quem sequitur Bar. in d. l. ut uim. col. 1. vbi dicit, q. nihil addit. ad ea, quę dicit Dyn. ibi. & ita intelligit gl. in c. ex literis, de off. dele. Em. Ab. in d. c. si qn̄ eo. tit ubi tenet hanc partē. & Abb. in c. pastoralis. §. quia uero. col. 3. de off. deleg. & Alexan. & Doc. in d. l. sed exi mendi. §. itē si quis. ff. ne quis eū, & ita procedant omnia argumenta producta pro seculada parte. Aut finia est iniusta contra ius litigatori, ex qua iniustitia nō potest oriiri nullitas, quia ualeat, sed est iniusta, & tunc si trahuit in rem iudicatam, uel non fuit ab ea appellatum, debet mandari executioni, & non potest aliquo modo resisti & imputatur ei, qui non appellavit, & ita loquitur tex. in d. c. pastoralis. §. quia uero. Secundū Abb. in prin. 37. † & ita procedant omnia iura, que dicunt esse obediendum precepto superioris, siue iusto siue iniusto. sed dummodo non sit ipso iure nullum, uel nō contineat notoriam iniustiā. Ita ēt procedant ea, quę supra allegauit, pro prima parte. in 3. 4. 7. 8. 9. 10. 11. & 12. arg. idem tenet Abb. in d. c. si quando, de off. deleg. Fateor tamen, quod si sententia nondum transiisset in rem iudicatam, & delegatus committeret ordinari sententiam exequandam, posset ordinarius sciens eam iniustum, & instare delegato præcibus, ut ea non exequatur, sed principi referat. & ita procedat tex. in d. c. si quando, ex quo ibi is, qui interest prætendebat, aliter non resistebat, tunc ordinarius non potest aliud facere, nisi instare præcib. non autem violenter. Et hoc colligitur ex dictis Inno. in d. cap. si quando secundum Abb. ibi in 2. colu. in fin. Et ita procedat quod dixi supra, in 1. parte, in 13. arg. Idem est, quando est dubium, utrum sententia sit iusta, uel iniusta, quia est obed. endum, & non potest resisti auctoritate iudicis, qui habet præsumptionem pro se. ita dicit Dyn. in d. capitu. quod quis, & ita debet intelligi, quod dixi supra in pri-

ma parte, in 1. argum. Si uero a tali sententia 38 fuit appellatum, & tunc pendente appellatione non potest index a quo exequi, & si exequatur, posset impune sibi resisti. l. qn̄ iudices. C. de app. & no. Inn. Abb. Fel. in d. c. si qn̄ de offi. delega. & R. C. est, quia potest appellationem index a quo efficitur incompetens ex quo negotium devoluitur ad superiore, & sibi tanquam incompetentem amputē non paretur. l. si ff. d. iur. om. iud. capit. 2. de const. lib. 6. ita tenet Bal. in l. ad dictos. C. de epi. aud. & Oldr. in d. cons. 20. 39 Item in omnibus casibus in quibus tenui possit resisti iudicii, potest procedere tam in delegato, quā in ordinario iniuste exequente, & in omnibus illis casibus, in quibus potest quis de facto resistere, potest etiam conuocare amicos & coniunctos, & ēt conducere stipendiarios pro defensione sui & rerum suarum, ut no. Bald. in l. si aquam, col. 13. in prin. in ver. 10. q. triplex est bellū, &c. C. de ser. & aqua. per ea quę no. in d. l. 3. §. eū 40 igitur. ff. de ui. & ui ar. quia hæc censet quędam defensio, quę in omnibus est permisita, ēt contra officiales, ut tenet Petr. Philip. Cot. in cons. 107. col. 3. in 1. uol. Et ita procedunt ea, quod dixi supra, in 10. argumen- to secundē partis. Si ergo possint conuocati priuati ad defensionem, quia de iure ciuii nō tenentur alium extraneum defendere, licet possint, si uolunt, ut no. Fel. in ca. quantæ. de exe. quanto magis potest conuocari officiales, & sic ordinarius loci, qui tene- 41 tur defendere subditos, per d. l. illicitas, in princ. & §. ne potenteriores. ff. de off. præsi. & Fel. in d. c. quantæ. & dixi in 2. parte, in 2. ar- gu. Superest † modo respondete ad argu- menta contraria adducta pro prima parte. 40 Et primo nō obstat, q. delegatus principis sit maior ordinario, quia intelligitur ma- 42ior solū respectu negotiij sibi commissi. Ita dicunt omnes Doct. qui ad hoc allegan- tur in primo arguento. Sed per principem censetur commissum, ut iustitiam faciat, c. cum æterni de re iud. lib. 6. unde omnes il- li casus, in quibus conclusi possit resisti, sunt extra suam commissionem, si sic non dicitur maior in illis, quia remanet, ut qui- 43 libet priuatus. † Non obstat. aduersus. C. si adu. rem iud. quam allegauit in primo argu- mento, quia ibi loquitur de rest. in integ. q. præsupponit sententiam ualere, ex quo dat

tum generale remedium appellationis, ut  
dicatur in 12. argumento, quia illud reme-  
dium est inductum ad reparandum graua-  
men illatum per iudicem, vt iudicem, secus  
si index procedit, ut priuatus extra officium  
sibi commissum, vel exequendo sententiā  
nullam, vel notoriū iniustum, vel post ap-  
pellationem, quia tunc per modum defen-  
sionis sibi restitutur, sicut cuilibet priuato.  
Ad alia argументa adducta pro prima par-  
te satis potest colligi respōsio ex his, quae di-  
xi supra in solutione. Ex his impositus est  
finis huic notabilissimae, & quotidiana quae-  
sitionis, quam credo non suffice haec tenus per  
quempiā ita plenē examinatam, Laus Deo-  
 Datum Venafij die 22. Iulij. M. D.XIX. In  
die B. Mariae Magdalene. D spūtata tamen  
fuit p me Rob. Mar. postea in ciuitate Saler-  
ni in publico studio Salernitano die 19. Oct.  
Annis M.D.XIX. Rob. Mar. Venaf. V. I. D.

## ADDITIO.

a Plerunque. Hęc quæstio latē examinatur  
per Didac. Conar. in lib. 1. uariar. resolut. c.  
1. nū. 4. & 10.

Ludouicus Alferius.

## DISPUTATIO SECUNDA.

Vtrum in regno Siciliæ præsumatur  
quælibet ciuitas uiuere iure Longo-  
bardo, ueli iure Romano, & an ius  
Longobardum præferatur iuri Ro-  
mano in regno.

1. *Ius Longobardū an præferatur iuri Romano  
in regno, uel econtra, nu. 19.*
2. *Ius Francorum dicitur ius speciale, & onero-  
sum, & qui allegat ipsū, debet probare, quia  
est contra ius commune, nu. 45.*
3. *Ius Longobardum non est lex neque ratio, &  
ideo recessit ab aula.*
4. *Ius Longobardum non seruatur nisi in loco ubi  
est eius consuetudo, nu. 69.*
5. *Ius Longobardum est ius asinum, num. 34.*
6. *Ius Longobardum est lex inualida.*
7. *Ius Longobardum dicitur lex vulgaris.*
8. *Ius Longobardum transfertur cum ipsa translatione  
regni nu. 15.*
9. *Ius Longobardum dicitur contra iuris  
præcepta, & iniusta se fera.*

10. *Ius regni transfertur cum ipsa translatione  
regni nu. 15.*
11. *Ius quæmis dura, & iniusta se fera est.*
12. *Consuetudo contra constitutiones regni est re-  
probata.*
13. *Scire, & scire debere sunt patria.*
14. *Andreas de Isernia dicitur legum Euangeli-  
sta, & est maioris auctoritatis quam Lucas  
de Penna.*
15. *Notarius unius comitatus potest facere instru-  
mentum in alio uolente domino illius.*
16. *Intellectus uerus ad constitutionem, puritate  
reprobata opinione Matthæi, numero. 17. 19  
20. 21.*
17. *Dictio, uidelicet, quid importet.*
18. *Juris communis appellatione in regno, uenit  
etiam ius municipale.*
19. *Ordo scripture designat ordinem obseruantie,  
item dat regulam, & ordinem intellectus.  
Et si reperiantur duo instrumenta in eadem  
carta, presumitur prius illud quod pro-  
cedit.*
20. *Ordo scripture an inspicitur, quando mens di-  
sponenitis est certa.*
21. *Clausula inserta in medio unius capituli, ad  
illum tantum refertur.*
22. *Consuetudo habet uim legis, & dicitur lex  
municipij.*
23. *Clausula refertur ad unum tantum capitu-  
lum, quando potest assignari ratio, quare non  
referatur ad alia.*
24. *Ordo positus gratia exempli non est seruādus.*
25. *Ordo scripture inspicitur, ubi habemus ordi-  
nem intellectus.*
26. *Ordo scripture non attenditur, quando per-  
turbat ordinem necessitatis.*
27. *Juris appellatione simpliciter uenit ius Roma-  
num per antonomasiā nu. 30.*
28. *Correctio legum est exitanda.*
29. *Dignior censetur ille, qui prænominatus est in  
disputationibus.*
30. *Dignus præfertur minus dignus.*
31. *Ius Romanum est dignius iure Longobardo.  
Dignitas maior est illa qua acquiratur a prin-  
cipe, quam qua ab inferiore.*
32. *Leges Imperatorū dicuntur procedere à Deo,  
quia imperator dicitur diuina prouidentia  
constitutus, & est sicut Deus in caelo.*
33. *Leges Jurisconsultorum fuerunt factæ cum  
tanta iustitia, ut in eis iniustitia inueniri  
non posse.*
34. *Leges Jurisconsultorum fuerunt factæ cum  
tanta iustitia, ut in eis iniustitia inueniri  
non posse.*
35. *Dictio prout est relativa, & limitativa.*
36. *Mundualans datur mulieribus, tantu uiu-  
tibus*

## Disputatio secunda.

37. *tibus iure Longobardo, num. 37.*
38. *Arguentum a contrario sensu habet locum  
in statuto.*
39. *Testamentum mulieris an ualeat sine mun-  
dusido, num. 38.*
40. *Consuetudo cuius initij non extat memoria,  
habet uim priuilegij, & legis.*
41. *Consuetudo generalis est in regno quod iure  
Romano uiuatur.*
42. *Ius Longobardum excludit cognatus a succe-  
dendo & admittit filios naturales.*
43. *Probatio quod uiuatur iure Francorum su-  
mitur ex eo, quod alias ita uiixerunt illi de  
domo.*
44. *Consuetudo notorior est illa, que probatur ex  
inspectione plurium instrumentorum, & suf-  
ficit eam allegari.*
45. *Consuetudo nulla est fortior, quam illa qua  
est conformis cum iure communi.*
46. *Consuetudo dubia recipit interpretationem a  
iure communi generali, non à locali.*
47. *Ius Longobardum probari debet per eum, qui  
ipsum allegat.*
48. *Inter uiuentes iure Romano, causa deciditur  
secundum ius Romanum inter uiuentes in  
re Longobardo, secundum ius Longobardum.*
49. *Ius Longobardum non fuit confirmatum per  
Imperatores in regno, sed potius reprobatum.*
50. *Auctoritates Doctorum sunt probabiles, sed  
non necessaria.*
51. *Ius Longobardum potius presumitur quam  
ius Francorum.*
52. **A** Mbigna, & diutissima inter regni  
colas uentilata est questio. An ius  
Longobardum præferatur iuri Roma-  
no in regno Siciliæ, & secundum quod ius  
debet prius index iudicare. Et quoniam  
ista q. fuit mihi uisa non solum utilis, uerū  
etiam necessaria, in hoc regno maxime, &  
istam haec tenus bene discussam nō reperio,  
ita ut claram conclusionem habeamus, pro-  
pterea cogitauimus eam pro viribus examina-  
re, & ad ueram conclusionem, prout mihi iu-  
ris esse videbitur, redigere, ut in futurum  
faciliorem uiam alijs considerādi aperiam.  
Et primo † pro parte affirmatiua, quod ius  
Longobardum præferatur iuri Roma. in re-  
gno Siciliæ, adducitur const. regni, quæ in-  
cipit puritatem, qua cauetur, quod iudices

N. 2 Nono

iurent sententiando prius secundum consti-  
tutiones regni, deinde secundum consuetu-  
dines approbatas, & deinde secundum iura  
communia Longobarda uidelicet & Roma-  
na. Et sic in ordine præmittit ius Longobardum, & postea Rom. unde ille ordo uerbo-  
rum datus per illam constit. designat ordinem executionis per ea quæ habent plene  
per Abb. & Fel. in cap. cum d. lect. de rescr.  
ex consequenti index debet int. iudicando  
preferre ius Longobardum iuri Rom. in tan-  
tum, & dicit Andr. de Iser. in d. const. purita-  
tem, quod illi, qui non utuntur eo iure pro-  
pter consuetudinem, non excusantur, quia  
est consuetudo contra costi. regni, quæ  
consuetudo reprobatur, ut in pe. const. §. fin.  
Secundo adduco auctor. And. de Iser. præ-  
lud. feu. in 3. q. princi. ubi expresse tenet,  
quod in regno Siciliæ seruatur ius Longo-  
bardum, quia constitutio regni hoc præci-  
pit, & ibid. circa si. illius q. dicit, quod illi,  
qui non seruant dictum ius, non excusan-  
tur consuetudine, per rationem prædictam.  
Tertio, adducitur auctoritas glo. in const.  
uniuersis, in glo. in uer. aut in defectu, &c. q.  
in iudicando similiter præponit ius Longo-  
bardum iuri Romano, & magna est au-  
toritas glo. Quarto, adduco auctoritatem  
And. de Iser. in const. præsenti la 3. & in cō-  
sti. si quando contigerit, ubi similiter dicit,  
q. ius Longobardum præfertur Romano,  
cuius And. magna est auctoritas in hoc re-  
gno, quia appellatur legum euangelista.  
† Quinto adduco eundem And. in capit.  
Imp. §. præterea ducatus, col. 2. in fin. de pto  
hi. feu. alie per Fed. ubi expresse dicit, q. in  
regno uiuatur iure Longobardo, & ille qui  
allegat ius Francorum, debet illud probare  
cum sit ius speciale in regno. Sexto, adduco  
eundem, and. inc. t. in iers. bona uacantia,  
que sit reg. ubi plures dicit, q. in regno ser-  
uatur ius Longobardum. Septimo adduci-  
tur auctoritas Mat. de Afl. doc. Nea. in dec.  
248. confi. Neap. in 2. col. ubi dicit, q. in re-  
gno præsumitur, q. uiuatur iure Longobard-  
o, unde qui dicit contrarium, probare debet.  
Octavo adducitur auctoritas Alexan. in  
l. pro hær. §. fi. ff. de acq. hær. ubi Alex. refert  
And. de Iser. in prælud. feudorum, & conclu-  
dit de mente And. q. faltem Longobardæ  
leges, quæ fuerunt conditæ ab Imperatori-  
bus seruari debent, cum sint generales.

**N**ōn extat auctoritas eiusdem And. in cō  
ſti. ut uniuersis. circa fin. ubi dat ordinem  
quomodo procedatur in regno ſcilicet, u  
primo iudicetur ſecundum constitutiones  
deinde ſecundum consuetudinem, & denum  
ſecundum ius Longobardum, & poftea ſe-  
cundum ius Romanum.

**D**ecimo idem And. in const. speciale dicit, q[uod] prius seruatur ius Longobardum, & postea ius Rom. Propter partem uero contraria negatiuam, q[uod] istud ius Longobardum, non sicut in usu adduco primo auctoritatem Odofredi & Baldi in auth. dos data, C. de do. ante nuptias ubi dicitur, q[uod] lex Longobarda, non est lex nostra, que r[ati]o, & idea receperit ab aula. Secundo, adducitur. Item Baldi in libro iuris inusta, in fi. de nuptiis, ubi dicit, q[uod] de iusto iure Longobardorum non est curandum, nisi in loco ubi esset eius obseruantia, sicut consuetudinem loci, sed in hoc regno est potius contraria consuetudo, quia non seruatur ut infra dicam, ergo de eis non est curandum. Tertio, adducitur de And. de Iser. in c. i. §. fi. in si. de no. Feu. ubi dicit, q[uod] ius Longobardum est ius asinini, & caret ratione, & ideo non seruatur ubi habet.

**Quattro** dicit idēc And. in c. 1. col. 2. de feu-  
cōg. q̄ iudex cestantibus consuetudinibus  
debet util. Rom. uel Longobarda , ubi illa  
iure uiuitur. Vnde p̄ponit ius Romanum  
iuri Longobardo , & dicit, q̄ ibi fernari de-  
bet ius Longobardum , ubi illo iure uiui-  
tur, unde innuit , q̄ est ius speciale sicut di-  
cimus de iure Frācorum . Ergo probati de-  
bet, q̄ eo iure uiuitur, per ea quae not And.  
de Iser. in d.c. imperialem. §. præterea duca-  
tus, dum loquitur de iure Francorum. Quin-

**7** to adducitur † auctoritas Archid. in c. quicunque, i. q. i. ubi dicit, qđ lex Longobarda, est lex invalida, & non pot confirmare aliam legem invalidam. Sexto adducitur auctoritas Aluat. in prælud. feud. in uer. collat. in 4.q ubi cōfirmat dictum Bal. in auth.

**8** dos data, & in d.l.h inuita. Septimo, dicit  
† Archid. in ca. cum deuotissima. 12. q. 2. q.  
ista lex Lögobarda appellator lex vulgaris  
prout est text. ibi appellatur, ex eo, quia ab  
hominibus vulgaribus, & rudib. fuit cōpo-  
rita, ut in minus debet seruari. Octavo, ad  
ducitur fauctor. Lucz de Pen. in l. 1. C. de  
curator. & conduct. libr. 11. ubi dicit, quo  
nis Longobardum non debet trasferriri jur.  
Roman. nisi ubi seruatui de confuetudine

10 Nono, adducitur dictum Bal. in c. translato, de cest. ubi dicit, quod translatum regno, sive imperio, transfeatur et lex regni, unde licet illud ius Longobardum portuisset seruari tempore, quo erant illi reges Apulia, tamen quia regnum fuit postea ab eis translatum, debet censeri translati esse lex eorum, & sic dicitur Longobarda non debet seruari, sicut dicimus de i. Mosaica, quae fuit translatum in I. Evangeliam, una cum translatione sacerdotij in Christum. Decimo, & ultimo, adducitur autoritas Matt. de Affl. doc. Neapolitanus, id est cest. Puritatem, in 4. col. ubi firma opinio Luc. de Pen. seculicet, quod ius Longobardum non praeferatur iuri Romano, ibi dicit, quod ista opinio semper sibi placuit, & dat unam expositionem ad d. const. Puritatem, quae in rei veritate, falsa non recte sermonis non potest procedere, ut infra dicam. Habemus ergo hunc usque decem auctoritates pro una parte, & decem pro alia, unde curatio redditur unde dubia. Si quis tamen uellet tenere primam partem, quae ut fulcita auctoritate authentica sit, per tex. in d. const. Puritatem, posset indeire ad oecum decem auctoritates contrarias. Et primo ad dictum Bal. & Odof. in d. auth. descripta, posset dixi, quod Bald. & Odof. non fuerunt regnicola, unde uersimiliter non potuerunt habere constitutionem regni, quod non seruantur in regionibus eorum. Dicta ergo eorum procedunt de iure communione, quod postquam supseruerunt ius communione Romanorum, illud ius Longobardum recessit ab aula, sed quia ius municipale huic regni, prout est d. const. Puritatem, iubet illud seruari, tenemur nos regnicola obediere illi constitutioni. Et eodem modo potest responderi ad dictum Bal. in d. l. si in vita C. de neupt. Vel potest dici, quod illud dictum Bal. facit pro prima parte, quia dicit, quod eo non est curandum, nisi in loco, ubi tali lege Longobarda utitur, sed in hoc regno necessitamus ad utendum tali lege, per d. const. ergo est d. tali iure curandum. Ad 11 dictum And. de Iser. in d. ca. i de notis feudis, potest responderi, quod And. est sibi cooperator, quia in pluribus locis tenet, quod seruat tale ius in regno, ut supra teruli in prima parte, unde dici potest, quod melius sicut tunc locutus ex quo habet pro se text. d. const. Nec obstat, quod illud ius sit asinimum, & sine ratione, quia in lege hoc non consideratur.

## Disputatio secunda.

**f**ederatur, nam licet lex aliqua sit dura ut iniusta, tamen seruanda est, quia ita uult legislator, ut dixit tex. in l. prospexit. ff. qui, & 12 à quib. Similiter ad dictum † And. in c. i de feu. cog. potest responderi, q̄ non debet inspici ordo scripturae ipsius And. cum habemus ordinem legis, & si And. dicit, q̄ debet seruari, ubi eo iure uiuitur, debet, concordari cum alijs suis dictis. Et facias consequentiam cum minore. In hoc regno uiuitur eo iure, ergo in regno seruari debet & si negares minorem, q̄ nō uiuat eo iure in regno, hoc est et ex contraria consuetudine, quae est reprobata contra constitutio nem per tex. in proce. const. §. si. unde si ita non uiuitur, sufficit, q̄ ita uiuere debent ha 23 mines, & ita necessitantur perd. const. † A quod facit illud, quod dicimus scire, & sci re debere, sunt paria. l. quod te. in ff. si cer tū petat, &c. ualilus. si feudū, & ibi Aluar

1. no. 11 de iure, feud, iure, contr. & glori, in 11  
pen. C. de pet. tut. Ad dictum Archid. in d.c.  
qui cunque. & in d. cap. cum deuotissimam  
& ad dictum Alvar. in prel. id feud, respondet  
ri potest eodem modo, quod loquuntur d.  
iure communi, sicut dixi de dicto Bald. ac  
¶ 4 dictum Lucae de † Penna, potest respondere  
ri eodem modo, prout dixi ad dictum And.  
supra. Dicit.n. quib[us] seruatur de consuetu-  
dine, praefertur iuri Romano, sed in hoc re-  
gno seruatur, vel seruari debet per d. const.  
Puritatē, ergo praefertur. Præterea in regno  
ad maioris auctoritatis And. de Iser qui ap-  
pellatur legum evangelista, quam Luc. de  
Pen. unde debet praeferti dictum And. qui  
contrarium tenet, maxime in prælud. feud.

**15** in 3. q. Ad dictum † Bald. in cap. translato.  
responperi potest, fatendo dictum suum, q.  
cum translatione regni transferatur, & lex,  
nisi nouus regnator legem uerem confir-  
met, quia tunc feruatur lex uerus ex noua  
confirmatione, quia ita uult nouus domi-  
nus. Ita propriè dicit And. in prælud. feu.  
in 3. quæstio & ibi subdit exemplum de no-  
tario unius committatus, qui potest facere  
contractionem in alio committatu uolente do-  
mino illius comitatus. Sed nouus dominus  
in regno translato, qui fecit dictam constit.  
voulit confirmare ius Longobardum, ergo  
**16** tertiaris debet. Ad † dictum Matth. in  
d. constitu. Puritatem, potest responderi,  
prout responsu[m] fuit ad autoritatem Luc.

de Pen. ex quo ipse imitatur & confirmat  
opi. Lucas. Et dum ipse Matthæus dat nouā  
expositionem ad dictam constituit. facien-  
do unam extraneam constructionem, dico,  
quod talis sua constructio uitiat penitus li-  
teram illius constitutionis, & non posset sat  
uari salua ratione recti sermonis. Nam ver-  
ba const. sunt hæc formalia, uidelicet. Ac de  
mum secundum iura communia Longobar-  
da, uidelicet & Romana, &c. Et sic primo  
ponit dictum in genere, scilicet secundum  
iura communia, deinde illud genus exem-  
plificat per dictiōnēm, uidelicet. Et in illa  
exemplificatione ponit equaliter ius Longo-  
bardum, & Romanum, designans, q[uod] ambo  
sunt iura communia, & præponit in ordine  
ius Longobardum. Illa ergo determinatio  
scilicet iura communia, &c. relata ad ista  
duo determinabilia, scilicet, ad ius Longo-  
bardum, & Romanum, debet ea pariformi-